系统都是完全独立于晨光稀土的采购、生产和销售部门，而且晨光稀土与下辖全南新资源、步莱铽、格瑞特、奥利斯特等子公司，是实行集中

采购和销售管理的；同时腾远钴业对钴矿的分离萃取和全南新资源对稀土矿的分离萃取在技术工艺方面也不同，如钴矿分离相对于稀土分

离来说比较简单，前者主要从钴液中除去铜、锰、铁、镍等杂质，钴与这些杂质的分离系数较大，萃取槽体的分离级数较短；稀土分离是要将性

质相近的十五个稀土元素进行分离，元素间的分离系数相对较小，要求其萃取槽体分离级数更长，否则分离效果不好，达不到纯度要求。故不

同的分离萃取技术对萃取槽体的设计建设要求不同，两者不能通用；因此，腾远钴业与晨光稀土不存在同业竞争情形。

综上，本次交易完成后，除上市公司及其子公司以外，黄平及其一致行动人未投资并经营与上市公司业务相同、相近的企业，上市公司与

控股股东、实际控制人之间不存在同业竞争情形。

（四）关于避免同业竞争的承诺

为了进一步避免和消除未来上市公司控股股东、实际控制人及其关联方侵占上市公司及其下属子公司商业机会和形成同业竞争的可能

性，黄平已出具有关避免同业竞争的承诺函，承诺不从事与本公司及其下属子公司构成同业竞争的业务。

具体承诺如下：

“（一）本人及本人所控制的其他公司、合营或联营公司及其他任何类型企业（以下简称‘相关企业’ ）未从事任何对银润投资及其子公

司构成直接或间接竞争的生产经营业务或活动；并保证将来亦不从事任何对银润投资及其子公司构成直接或间接竞争的生产经营业务或活

动。

（二）本人将对自身及相关企业的生产经营活动进行监督和约束，如果将来本人及相关企业的产品或业务与银润投资及其子公司的产

品或业务出现相同或类似的情况，本人承诺将采取以下措施解决：

1、银润投资认为必要时，本人及相关企业将进行减持直至全部转让相关企业持有的有关资产和业务；

2、银润投资在认为必要时，可以通过适当方式优先收购相关企业持有的有关资产和业务；

3、如本人及相关企业与银润投资及其子公司因同业竞争产生利益冲突，则优先考虑银润投资及其子公司的利益；

4、有利于避免同业竞争的其他措施。

本人承诺，自本承诺函出具日起，赔偿银润投资因本人及相关企业违反本承诺任何条款而遭受或产生的任何损失或开支。本承诺函在银

润投资合法有效存续且本人作为银润投资的实际控制人期间持续有效。

本承诺函也适用于本人的家庭成员及其控制的其他企业。”

五、对股本结构及控制权的影响

本次交易前上市公司的总股本为9,619.51万股， 根据本次交易拟置出资产的预估值2.06亿元和拟注入资产预估值13,11亿元进行测算，本

次发行股份购买资产后将新增约11,755.32万股，发行股份购买资产前后公司股本结构的变化情况如下：

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

椰林湾投资 27,438,544 28.52% 27,438,544 12.84%

黄平 n/a n/a 68,474,734 32.04%

红石创投 n/a n/a 14,694,149 6.87%

包钢稀土 n/a n/a 10,873,670 5.09%

沃本新材 n/a n/a 7,053,191 3.30%

虔盛创投 n/a n/a 5,219,362 2.44%

宏腾投资 n/a n/a 3,526,596 1.65%

赵平华 n/a n/a 2,762,500 1.29%

伟创富通 n/a n/a 2,351,064 1.10%

黄建荣 n/a n/a 1,528,191 0.71%

王为 n/a n/a 1,069,734 0.50%

其他流通股股东 68,756,563 71.48% 68,756,563 32.17%

合计 96,195,107 100.00% 213,748,298 100.00%

本次发行将导致公司控制权发生变化，发行完成后，黄平将成为公司的控股股东及实际控制人。

六、主要风险说明

投资者在评价本公司此次重大资产重组时，除本预案的其他内容和与本预案同时披露的相关文件外，还应特别认真地考虑下述各项风

险因素。

（一）上市公司行业分类的政策风险

上市公司在2012年12月前行业分类是综合类。2012年10月，中国上市公司协会发布《上市公司行业分类标准（2012年修订）》，2012年12

月，因上市公司主营业务收入主要来自于闲置自有物业的租赁收入，上市公司协会将其行业分类变更为房地产行业。

2010年4月，国务院下发《关于坚决遏制部分城市房价过快上涨的通知》国发【2010】10号文，加强对房地产开发企业的监管，“对存在土

地闲置及炒地行为的房地产开发企业，商业银行不得发放新开发项目贷款，证监部门暂停批准其上市、再融资和重大资产重组。” 2013年3月，

国务院下发《国务院办公厅关于继续做好房地产市场调控工作的通知》国办发【2013】17号文，加强各相关部门、机构对存在违法违规现象的

房地产开发企业的联合管理：“对存在闲置土地和炒地、捂盘惜售、哄抬房价等违法违规行为的房地产开发企业，有关部门要建立联动机制，

加大查处力度。国土资源部门要禁止其参加土地竞买，银行业金融机构不得发放新开发项目贷款，证券监管部门暂停批准其上市、再融资或

重大资产重组，银行业监管部门要禁止其通过信托计划融资。”